MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO MILITAR DO SUL
 5ª REGIÃO MILITAR

(Comando das Armas do Estado do Paraná/1890)
“REGIÃO HERÓIS DA LAPA”

ADENDO Nº 001 AO AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA SELEÇÃO DE
OFICIAIS TÉCNICOS TEMPORÁRIOS PARA O CARGO DE

CAPELÃO CATÓLICO APOSTÓLICO ROMANO

O Chefe do Escalão de Pessoal da 5ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais,  divulga a
inclusão dos incisos abaixo relacionados no artigo 75 do Aviso de Convocação para Seleção ao Serviço
Militar  Temporário  nº  012-SSMR/5,  de 26 de  setembro de 2023,  referente  aos  documentos  a  serem
entregues na fase de Apresentação da Documentação e Comprovação de Títulos:

“Art. 75. Os documentos a serem entregues são os seguintes, na sequência discriminada abaixo:
…
XXXIV -  Cópia  do  documento  que  comprove  a  conclusão  com aproveitamento  da  Ordenação

Presbiteral na Igreja Católica Apostólica Romana.
XXXV  -  Documento  emitido  pela  Autoridade  Eclesiástica  da  Igreja  Católica  Apostólica

Romana consentindo sua participação no processo seletivo.  O documento deverá ser atual e conter
expressamente o consentimento para eventual incorporação, caso seja convocado, citando o número e
a data do presente Aviso de Convocação para Seleção.”

Curitiba, 30 de outubro de 2023.

PAULO HENRIQUE MAIER – Cel R1
Chefe do Escalão de Pessoal da 5ª Região Militar

	COMANDO MILITAR DO SUL